quanta sit omnium iere Christianorum principum concordia ad succurrendum tidei sacrosancta plenissime intelliget: præfatus enim rex Francorum decimam in suo regno levavi consentit, polliceturque se minquam patrocinium Christianitatis omissurum, aliquique potentissimi Christianorum principes et duces, ut ex litteris Alani tit. S. Praxedis presbyteri cardinalis in pluribus Gallicanis legati nostri hodie intelleximus, qui sese omnibus operibus et facultatibus paratos offerunt ad fidei sublevamen et inimicorum Christi exterminium. Itaque Deus omnipotens videtur certe causam religionis suæ suscepisse, que tantam concordiam cordibus suorum ad oppressionem saevissimi hostis Iotius Christianismi indidit, etc. » At quamvis Carolus Francorum rex decumas in regno exigi in belli sacri sumptus assenserit, non tamen milites colligi adversus Tureas permisit: ex eo vero Ludovicus major natu filius Delphinus Vienensis, qui pio incensus ardore exercitum in tidei hostes educere cupiebat, a parente abalienatus⁴ est; tum ob amores adulteræ, quibus Carolus, spela uxore, ipsius Delphini matre, irrefitus tenebatur, neenon ob quorumdam regiorum administratorum, qui florebant opibus et anerioritate, invisam potentiam: quare cum jam anno quarto abesset, atque in eum pater exercitum conscripsisset, ut ad implorandam veniam officiumque adigeret, ex Delphinatu ad Philippum ducem Burgundiae crucisignalum se consultit. Cujus recessum et dissensionem acerbe tulus rex, rogavitque Pontificem, ut concordiam redintegraret: cui minquam se defuturum respondit⁵ Callistus, atque operam se ad filium in ejus gratiam revocandum, ac dirimendas controversias, quæ ipsi cum Anglis erant, navaturum pollicitus; precesque addidit⁶, ut omnia in edicto de bello sacro contenta compleri, nimirum comparari in Galliis copias subsidiarias pateretur. Movebatur porro Gallorum rex politieis causis, ne Anglorum rex nudatas militari flore Gallias invaderet: qui melius facile sedatus fuisse, si pariter Henricus VI Anglicas vires in Tureas converfisset, ad quod glorioissimum suscipiendum bellum cum a Pontifice, tum etiam a Genuensibus⁷ urgebatur:

« Pelrus dux et consilium, etc. sacrae regiae majestati Angliae.

« Et si nobilissimum illud regnum Angliae, serenissime et præcellentissime princeps, remotum est admodum ab imperio Turcarum, arbitramur tamen non esse ignotum majestati vestræ quanlo cum periculo versentur urbes illæ insulaeque Christianorum, quæ Turcis propiores sunt. Chius cerle, Lesbus, alieque his vicinæ insulae, et Amastria prælerea, ac Symbolum,

¹ Monstrel, vol. 3, p. 65. et Paul. Ein. in Carol. VII. Gagnin. in eod. Carol. — ² Ibid. t. p. 13. — ³ Ibid. p. 14. — ⁴ Ex. eor. lit. apud Hieron. Bonzell. p. 322.

⁵ Lib. x. p. 3. — ⁶ Ibid. p. 41. — ⁷ Ibid. p. 3.

Caphaque et altæ Pontier maris civitates adeo attonite et tremefactæ sunt, ut nisi præsidis nostris servarentur, vix in diem usque præsentem perdurare potuissent. Nos annus jam tertius elabitur, ex quo his populis adversus regem Turcarum naves, viros, arma, triticum assidue subministramus tanto quidem sumptu, ut defessi et exhausti vix spiritum trahamus. Non ignoramus, præclarissime princeps, ex iis, que rerum gestarum scriptores prodiderunt, per raro unquam adversus infideles bella esse suscepta, in quibus incliti quondam reges Angliae viri Christianissimi, et divini cultus zelantissimi magnam laborum ac periculorum portionem non subierint: que nos movent majestatem vestram orare, ut ad reprimendam insolitam hanc Turcarum ferociam velit jam oculos et cogitationes suas convertere, ita quidem, ut Christiani populi in Oriente ac Septentrione positi tanti regis auxilia sentiant, et rex ipse Turcarum, apud quem omnes reges nostri irrigui sunt, sciat esse sublimitati vestra vires, que sibi terrori ac formidini esse possint, etc. Data Januae MCLVI, die vii Aprilis ».

6. *Fœdus Italicum ab Alfonso rege confractum, mox a Callisto restauratum.* — Inhiabat Anglus Gallia, qua pulsus Anglicum quoque sceptrum retinere non potuit: ita Anglicis Gallicisque auxiliis destitutus Pontifex, cum ad alia conquirenda subsidia conversus, omnia studia pro Italico fœdere confirmando collocaret, exercitati fuere novi motus, Alfonso Aragonum et utriusque Siciliæ rege non arma in Turcas, sed ad explendam vindictæ libidinem vertente in Italos. Subiratus erat Senensibus¹, qui ipso inconsulto in fœdus Italicum coiverant, spelaque religionis in Oriente pessimatae et Constantiopolis expugnatae causa, ultionisque occasione quæsita, cum Jacobus Piccininus, qui superiori bello sub Venelis stipendia federali, in Flaminianum irrupisset, pulsusque Callisti sollicitudine in agrum Senensem multo succinclus equitatu irruisset, ut rapinis sustentaret suos, ac Senarum principatum invaderet; Alfonsum partes illius in Senenses efferendas suscepit, violato fœdere, quod ad pacandam Italianam percussum fuerat. At Pontifex, Franciscus Sforzia dux Mediolanensis, et Veneti illius fœderis religione devineli mox in

Jacobum copias conjunxit pro tuendis Senensibus, maximamque illi cladem intulere: qui tamen collegit suorum reliquias, et paulo post, magis bellum, occupato prædictione Orbetello, et aperte ab Alfonso rege maritimis subsidiis sustentatus concitavit: immanique scelere, ut Callistum Italiae pacem tueri annitentem acerbissimo dolore afficeret, subornavit nefarios homines, qui classem Pontificiam que in Turcas instruebatur, succenderent: sed id facinus avertit Deus, injectique medicali ignes feliciter extinti fuere: ob quod flagium Pontifex, recurrente Cœnæ Dominicæ die saero, cum in haereticos et Wicletistas, eorumque studiosos et auxiliares anathematis sententiam tulisset, pariter Piccininum ipsum, ejusque parfumum socios perlubantes Italiani Ecclesiastica execratione perculit².

7. Sprevit ille censuras: quocirea Pontifex conjunctis cum federatis Venetis, duce Mediolani, et Senensibus copiis, Orbetellum obsidione einxit, ac facile hostis oppressus fuisse, nisi milites cum eo colludentes Pontificiam et sociorum causam prodiissent; melnebant enim ne, pacata Italia, sibi ad colendos agros verlen dasque glebas redendum foret³: unde Senenses sustinenda belli moli impares Aeneam Sylvium cardinalem et episcopum suum cum duobus collegis ad exposcendam ab Alfonso rege pacem misere⁴; quibus Callistus Joannem Solerium, tum Florentini et dux Mediolanensis suos oratores adjunxere. Flexit Aeneas Aragonem ad instaurandam pacem Halicam; qui ad Pontificem Joannem Solerium, Leonardum Bentivolum, et Benedictum Medicem dimisit, ut pacis leges constitueret: Callistus tamen eos ad Alfonsum reverti jussit, ut ipse inter Piccininum et Senenses concordiae leges sanciret. Afferuntur ea a Malavolta, inter quas idem Jacobus Piccininus, accepto auro, Orbetello discedere jussus est. Percepit maximum ex redintegrata pace latifilium Pontifex, ac Solerium oratorem suum apud regem Aragonum jussit⁵ incumbere, ut ea pax Neapoli promulgaretur, se pariter illam Romæ ad Dei laudem populique gaudium, promulgaturum. Publicalam quarto Junii die, referit Malavolta⁶; ex qua magnas spes bene ge-

¹ Gobel, Comm. Pii II. l. i. Malavol. l. iii. p. 3. hist. Senen.

² Lib. vi. p. 202. — ³ Gobel, in Comm. l. i. et Malavol. sup. lib.

⁴ Lib. brev. l. p. 35. — ⁵ Malavol. sup. lib.

(1) Bellum Senense Jacobi Piccinini anno quidem superiori cepit, quo et ille clade affectus fuit, prælio in Senensi agro commisso: sed anguiens, Orbetellum non sine civium prædictione, occupavit. Hæc omnia superiori anno gesta fuisse narrat anonymous auctor Chionici Miscelli Bononiensis, qui tunc scribenthal. Eo pariter testante, pax hoc anno composita est inter Piccininum et Senenses, quam coaluisse scribit non quidem Junio mense, ut ex Malavolta scriptore recenti narrat annualista, sed mense Julio anni MCLVI, eodemque sancto fœdere Piccininum ad stipendia Pontificis per annum transisse, et apud Perusium traxisse moram item chronista affirmat. Quæ cum ita sint, non satis assequor quæ fides præstanda sit Mariana in Annalibus huc num. 40 relato, scribentis missam fuisse ab Alfonso Lusitanie rege classem, ut Pontificia alteri sese conjungens in Turcas proficeretur; sed cum Italiano ob Senense bellum impacatum ille offendisset, conversis velis ad propriæ remeasse. Quidam hæc cum chronologa edocant? nam hoc anno die iii Septembri Lusitana classem nondum venerat, ut ex literis Gennensium ad eundem regem, die illa datis, et in Annalibus num. 9 recitatatis satis constat. Bellum vero Senense ante hunc mense jam cessaverat. Confirmant id pariter litteræ plures Aeneas Sylvii anno sequenti datae, ex quibus discimus, ne Septembri quidem ejus anni Lusitanum regem classem suam adhuc misisse. Legi Epistolam CCXCV ad Joannem cardinalem S. Angeli.

MANSI.

rendre rei in Tureas a se conceptas dicto Solerio oratori significavit his verbis Callistus¹: « Detam salubri et desiderabili pace est magnum principium contusionis Turchi ». Impedimento quippe tuerat id Senense bellum, ne saera expeditio conficeretur, ac deterruerat² Lusitanos, ne in Orientem trajicerent, uti conventum erat.

8. Ad bellum sacrum inflammati Lusitani, Genuenses et Alphonse Aragonis. — Explicuerat Alfonso rex Lusitanie præ ceteris regibus defendendi Christiani nominis pium ardorem, cumque, Callisto ad Pontificatum evecto, intellexisset nuncupatum ab eo exercitus in Tureos mittendi votum, oratores ad eum misit³, qui ipsi Christiano more obsequia deferrent, atque ab eo fierent certiores, num id votum ad exitum ducere decrevisset, regiaque desideria juvandi in tanto parando bello Pontificis aperirent. Quo optatissimo nuntio erectus Callistus Alvarum, episcopum Silvensem, legatum e latere in Lusitanie et Algarbio creavit⁴, ut subsidia in Tureas compararet, decumas e clero cogeret, tideles ad profitendam religiosam militiam vel conferenda auxilia pelliceret.

« Venerabili fratri nostro Alvaro episcopo Silvensi, ad regem et regna Portugallie et Algarbii eorumque dominia cum potestate legati de latere, Sedis Apostolice legato.

« Præfato regi nimirum Lusitanie, ex parte nostra significias, quod præter æternam vitam nihil magis appetimus, quam votum per nos emissum adimplere, et cum ad convertendam Tureorum insaniam, ipsorumque temerariis ausibus resistendum, de fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio pariter et assensu, unam integrum decimam omnium fructuum, reddituum et proventuum secundum verem valorem annum beneficiorum Ecclesiasticorum per totum orbem Christianum ab Ecclesiasticis persolvendum personis, et pro expugnatione prædicta exponendum indiximus et imposuimus, ne non universis Christi fidelibus ad expugnationem et defensionem prædictas sub certis modo et forma se transferentibus sive alias militibus, aut ad id manus porrigitibus adjutrices diversas, ultra alias per prædecessores nostros concessas indulgentias ac remissiones, concessimus, prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur ». Multisque interjectis :

« Ad regem quoque et regna prædicta, et dicti regis dominia Apostolica Sedis legatum missum cum potestate legati de latere de ipsorum fratrum consilio comitante pacis angelo te duximus dirigendum, cum plena potestate et libera facultate classem munitissimam adversus immanissimos Turcos prædictos et reliquos

Christi nominis et fidei eversores parandam, instruendam, navesque insuper et galeas et caravellas et alia naygia conduceenda, emenda, et de novo, si opus fuerit, fabricari, omniaque alia et singula pro expeditione hujusmodi contractandum, parandum et faciendum quæ in præmissis et circa ea necessaria fuerint, et quomodolibet opportuna, conformando te (quantum cum Deo poteris) voluntati præfati regis, si in propria persona vel per suos hoc negotium, ut speramus, sequendum acceptaverit ; pro constanti tenentes, quod ipso inspirante Salvatore in his omnibus ad tantum pium et salutare opus conduceendum omni studio, diligentia, totaque animi attentione intendes, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCLV, XV kal. Martii, Pontificatus nostri anno 1 ». Ipsum quoque instruxit auctoritate, ut in eos, qui in sacerdotia se intruserant, animadverteret⁵ : tum ut clerum⁶ Lusitanum solveret censuris quas contraxisse a multis affirmabatur, quod Alfonso regi Lusitano subsidiarium aurum sine Pontificis facultate contulisset ad sustentandos sumptus, quos rex in Joanna sorore Henrico Castellæ et Legionis regi jungenda nupti, ac necessariis ad regiam pompam instruendis profuderat.

Porro Lusitani promulgatis litteris Apostolicis de suscipiendo in Tureas bello, pium adeo fidei tuendæ ardorem concepere, ut regis patrum⁷, et Fernandus⁸ regiae Lusitanæ princeps saerae militiae se devoverint : quin etiam ipsem Alfonsum Lusitanum rex bellum se administratum, iturumque ad Constantinopolim Christiano restituendam cultui professus⁹ fuerit : qua de re Callistus Carolum Francorum regem et Philippum ducem Burgundie, ut eos pari studio inflammaret, fecit certiores. Decreverat vero Alfonsus per Etruriam Romanam accedere ad Pontificem, quare Callistus a Florentinis et Senensis obtinuit¹⁰, ut per eorum terras liber commeatus regi daretur. Cum vero mutato consilio Alfonsus ipse cunctaretur, Callistus ipsum hisce litteris¹¹ adhortatus est, ut moras omnes abrumperet, et quemadmodum erat pollicitus, expeditionem in Tureos pro liberanda Constantinopoli conficeret :

« Charissimo in Christo filio Alfonso Portugallie regi illustri.

« Charissime in Christo fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Ex litteris tuæ serenitatis jam alias sapissime certiores facti fuimus de excellenti voluntate serenitatis tuæ, quæ præcipuo quodam affectu supra cunctos Christianos potentatus pollere visa est ad recuperationem Constantinopolitanæ civitatis, et exterminium immanissimæ nationis Tureorum.

¹ Super, p. 35. — ² Mariana I, XXII, c. 17. — ³ Lib. XVI, p. 472. — ⁴ Lib. VI, p. 63, et I, XXI, p. 172.

⁵ Lib. IV, p. 193. — ⁶ Lib. VI, p. 99. — ⁷ Lib. brev. p. 12. — ⁸ Ead. pag. — ⁹ Lib. p. 14 et 318. — ¹⁰ Lib. p. 12. — ¹¹ Lib. p. 23 et p. 37.

Nunc vero eadem serenitas in suo regali proposito constantissime perseverans, et felicem adventum suum ad nos annuntians, maximo et incredibili gudio non solum nos, sed totum collegium venerabilium fratrum nostrorum cardinalium, totiusque populi et curiae Romanae affectit; nam orator et consilio dignissimus tuae serenitatis dilectus filius nobilis vir Joannes Fernandi de Silvera in sacro nostro consistorio publice ac eunetis spectantibus sua venustissima oratione animum tuum regum promptissimamque voluntatem circa prosecutionem hujus sanctissimi operis declaravit, ut omnibus gaudium et laetitiam mirabilem attulerit: præsertim de prefato felici adventu, quem tua serenitas Vere futuro cum tua classe et exercitu maritimo facere instituit; qui adventus ab omnibus desiderabilis est, nobis vero ante omnes optatissimus spectatissimusque: cæterum tuæ serenitatis nomini, regnique Portugalliae ad æternam famam et gloriam cedent. Nam quid dignius, pulchrius aut excellentius cogitari potest, quam regiam serenitatem tuam zelo fidei Christianæ accensam ex ultimis Occidentis partibus pro sacrosanctæ religionis defensione, pessimaque nationis infidelium exterminio classem et potentiam tuam movisse: et, quod omnium fere nobis gratum est, torquentibus paene eunetis Christi fidelibus, te solum personaliter, ut deceat, Catholicum principem, armis sumptis ad nos caput hujus sanctissimæ expeditionis venisse? Nos itaque, charissime fili, tibi benedicimus et tuum sanctissimum veniendi propositum collaudamus, quod tuæ celsitudini æternæ famæ nobiscum simul esse confidimus: sed videtur nobis tarda illa dies qua videamus tuam celsitudinem, habitis opportunis colloquiis, compositiisque rebus ad eruciatam spectantibus, a nobis feliciter ad tuam inclytam classem proficiscentem videamus, etc. Datum Romæ mœvi, anno II.

9. Horlati etiam illum sunt Gennenses⁴, ut eximia de educenda classe contra Mahometanos in sacram expeditionem consilia ad exitum perdueret:

« Petrus dux et consilium saera regiae majestati Portugalliae.

« Oblectaverunt nos, serenissime et præclarissime princeps, magna que spe simul et voluptate affecerunt litteræ majestatis vestrae prius kal. Maias datae, hodie tamen nobis redditæ, quibus cognovimus eam statuisse susceptum adversus atrocissimum Christiani nominis hostem Machometum regem Turcarum bellum pie ac strenue juvare: qui certe ardor vestrae sublimitatis est admirabilior, et majoribus laudum præconiis extollendus, quo in tam longa navigatione multo plus laboris ac sumptus ei su-

beundum est; discedentibus enim e regno vestro, quod in extremo prope Europæ positum est, Thraciamque et Constantinopolim pelitum pars maxima longitudinis terra habitabilis metienda est: quo fit, ut longe præclarius sit hoc fidei vestrae propositum et omni commendationis genere prædicandum. Accedunt, ut litteræ vestrae putchre loquuntur, curæ ac labores tuenda Cæsarea, quæ in littoribus Mauritaniae sita et infidelibus populis uniuersè cincta armis ac insidiis Barbarorum peropportuna est: sed has difficultates ac labores contempsisse videtur generositas animi vestri, probe sciens, hanc illi militiam præstari, cui debemus omnia, per quem sumus ac speramus, apud quem meritorum præmia ut immensa, ita perpetua sunt. Quod autem excellens vestra nosse cupit, quidnam et nos in id bellum moliamur, quæ qualiaque paremus, libenter cupiditati vestrae morem gerimus.

« Nos quamprimum Machometus iste Mora tho patri successit, suspectum habere copimus ingenium ejus: cumque saevus et sanguinis avidus ferebatur, tumque in omnes omnis generis Christianos odium profitebatur, propter quæ naves, arma, propugnatores ex tunc fidelibus populis in Orientem misimus. Postea vero quam Constantinopoli potitus reliquas urbes terrore ac formidine complevit, tum denum velut suscepto bello necesse fuit Chium, Lesbum, Capham, Symbolum, Amastram, atque oppida Pontici maris aut præsidia mittere, aut intelices illos populos in exilium corporum et animarum sævissimis hostibus prodere. Itaque quartus annus circum agitur ex quo naves, viros, arma, tela, triticum iis aliisque urbibus suppeditamus, qui tam assidui sumptus, quamquam nos plurimum exhauserint, cum tamen reges ac populi Christiani ingentem aliquam expeditionem parare cœperint, amitemur et nos nec dignitati nostræ decessere, nec ad divini cultus amplitudinem inter postremos haberi. Nunc autem neque numerum neque reliqua satis explicare possumus eoque minus quod serenissimus rex Aragonum, fractis indigne induciis, nuper copit nos mari terraque vexare. Conatus vero vestros, excellentissime rex, ut maximi habendi sunt, ita nos plurimi facimus, eoque pluris, quod plerique reges ac principes, cum viderint majestatem vestram in altero prope orbe positam tam multa moliri, decori sibi fore ducent si ipsi propinquiores in communium Christianorum bello cessarent. Si quid autem est aut erit rerum nostrarum, quod huic expeditioni vestrae conducere possit, id quidquid est et nos ipsos paratos semper deferrimus in omnem gloriam vestram. Data Januæ die in Septembribus mœvi ».

10. Verum Alfonsus in instituta sententia non permanxit, neque regno excessit, cum priora inter Christianos vigerent dissidia: quo cognito, Callistus Pontificio oratori, quem in Lusi-

⁴ Ext. eor. lit. inter Ep. procerum mundi collect. ab Iher. Bonzell. p. 326.

tanica regia tenebat, praecepit¹, ut daret operam apud regem illum, ut triremes quindecim Pontificia classi in Turcas vela facturae conjungeret. Missam ab eodem rege classem egregie omnibus rebus ad Orientalem expeditionem instructam refert Mariana²: sed cum Italiam ob Senense bellum impacatam reperissent, duces impatientes moræ, abjecta rei bene in Turcas gerendæ spe, in Lusitaniam vela retrorsum dedisse: ita spes, quas Lusitani dederant, inopino easu eversæ fuere.

Quod ad Alfonsum Aragonum et utriusque Siciliae regem attinet, Callistus illum rogavit³, ut quindecim triremes, quas Ecclesiastico auro conductas instruetur erat pollicitus, submitteret; professus non sine lachrymis se lubentissime Christianorum cladem Pontificio capite, si opus esset, redempturum:

« Charissimo in Christo filio Alfonso Aragonum et utriusque Siciliae regi illustri.

« Per litteras dilecti filii Joannis cardinalis S. Angeli legati Apostolici certiores faeli sumus de acceleratione iniquissimi Turchi, qui cunctis viribus in Hungariam irrumpere parat, ut ea occupata, quæ sibi maxime resistere potest, reliquam Christianitatem conturbet vexetque: idecirco ad tuam maiestatem iterato scribere decernimus, et copiam litterarum dicti legati, et certas alias litteras mittere, ut intellecto rerum statu, et cognito in quanto periculo Christianitas omnis versetur, maturo et opportuno subsidio nobiscum sanctæ religioni subvenias: jamque ulterioris differenda non est medela, invalescit enim augereturque vis morbi, Turchus sacrosancta fidei impius hostis Christianitati imminet, properatque fidem Dei Catholicam proculcare, quæ clara voce jam se premi clamat auxiliumque implorat, et jam vox ab Oriente emissâ ubi lethale vulnus acceptum est propter Constantinopolis lugendam direptionem ad extremas Occidentis partes pervenit, et Brilianos usque pervasit, excitando mundi principes, qui jam unanimi concordia ad excidium inimicorum Dei consentiunt, et pro tutela fidei, operibus et armis paratos se offerunt. De nobis autem quid opus est, ut dicamus, qui ob hoc ipsum vel maxime caram habeamus vitam, felicesque putemus annos nostros, si Omnipotens hanc gloriam temporis nostro reservaverit, ut sacrosanctam religionem ejus exaltatam, et impium Barbarorum furorem extinctum videamus? quod si ut proculdubio speramus et numine quodam confisi) viderimus, satis nos vixisse glorioseque putabimus.

« Nunc te, charissime fili, horlamur, et quanta possumus cum instantia requirimus, ut potentiam tuam, quæ maxima est, ad fidei sanc-

ta tutelam excites: accinge gladium tuum, potentissime, in militiam celestem confer copias tuas. Quidquid pro mundana potentia sit, fragile caducumque est: vera gloria a Deo pelenda est, qui, bonorum omnium largitor, illos attollit et glorificat, qui causam suam forlissime defensant. Impius Turcorum dux, filius iniquitatis, filius mortis Mahomet II Hungariae fines impetuosisime nifilur invadere et licet charissimus in Christo filius ipsius Hungariae rex, ut verus et Catholicus princeps totis viribus regni sui occurrere hosti pareat, famen quia Turcorum vis maxima et exercitus innumerabilis est, opus est ut omnes consilio et facultatibus consentiant ad eorum vires minuendas. Id facile erit, si classis nostra cito versus Constantinopolim mittatur; fulrum enim est, ut si dum Tureorum exercitus Hungariam infestat, classis nostra maritimas eorum terras vastare et vexare cœperit, illorumque vires distrahanter ac minuantur, et uno eodemque tempore non possint in Hungaria bellum gerere, et laborantibus suis subvenire. Quod consilium quia valde rationabile, et utile, ac necessarium videtur, nos decrevimus quanta possumus cum festinatio cum distractione totius argenti, aurii et jocaium nostrorum, quod in presentiarum exponimus, legatum cum classe nostra versus Orientem emittere; et ultimam ut tanta strages, opprobriumque fidei orthodoxæ cessaret, captivitas personæ nostræ sufficeret, quam sponte efferrimus, novit Deus. Hoc cum fletu et lachrymis tibi præcipue et aliis Christicolis continue intimamus. Quapropter serenitatem tuam iterato instantissime horlamur, ut omnino det operam, quod quindecim illæ galeæ quas alias pollicita est armare, in apparatu sint, ut cum prelibato legalo et reliqua classe nostra navigare possint. Dat. Romæ, etc ». Repelitec eadem preces aliis litteris¹ illataque haec ratio: « Quia jam tempus instal, ut omnes de somno surgant, quia cum hoste immanissimo, et non homine sed dæmonie nobiscum res est, ob idque ad minuendas ejus vires, classem nostram quameitissime versus Constantinopolim emittere omnino volumus ». Ad iritum cecidere spes, quas Alfonsus Aragonum rex dederal, qui enim Senense bellum accenderat, postea vires, quas in Turcas educere voverat, in Genuenses avertit.

It. Conciliata videbatur jam ante, ut suo loco diximus, a Dominico Capranica cardinale Firmino inter eum et Genuenses pax; sed cum capti onerariam navim reposcerent, isque restituendam negaret, pax ipsa turbata est²; inducie tamen pactæ, quæ mox ob novos Corsicæ molus solitæ fuerunt, derivante in Gennenses belli culpam Alfonso³, turpissimeque jactante,

¹ Lib. I. brev. p. 17. — ² Mariana I. xxii. c. 17. — ³ Lib. brev. p. 2.

¹ Lib. brev. p. 3 et 17. — ² Bizar. I. xii. Foliet. I. x et alii. — ³ Ext. ejus lit. apud Bizar. hoc ann.

non prius se Turcas bello petiturum, quam Genuenses dominisset : « In vos, aiebat, conatus nostri velut in Turcas exortos in Italiam convertantur oportebit, nec ab incepto destituti sumus, quam vos, Christo ipso bene adjuvante, supplices nobis reddamus, nec minus, Christo duce, in Turcas Asiaticos expeditionem, quam semel suscepimus, vobis invitis execuluri sumus ». Alfonso igitur, violata voti religione, Genuenses quidem per nefas vexavit bello, neque in Turcas, quantumvis a Callisto urgenter, expeditionem paravil, quod ipsi Petrus Fregosi dux et magistratus Genuenses exprobaverunt¹ multa scilicet illum de expeditione Turcica venditasse, et acerbissimis vectigalibus clero populumque attrivisse ; nil tamen quidquam adhuc in Barbaros molitum : « Maxill, inquit, excellentia tua de ea expeditione, quam in Turcas moliri tamdiu prædicasti, sermonem haberi : quocirea non nos fugit jam prope triennio circumacto pollicitum esse sublimitalem tuam, classes exercitusque, quibus eorum ferociae occurseres perfacile. Id ita fore nobis persuasum est : nam quis est Christianorum regum, quem propter vicinalem ea magis pericula mouere debuerint ? Classem ab Hydrunte mane solven-tem excipiunt vespere Turcarum littora clamoribus resonantia. Asluebal promissa expeditionis fidem, quod videbamus Siciliam et Sardiniam exactionibus assiduis exhausti, reliquos populos insolitis tributis oppressos, in sacerdotes adeo acerbe sæviri, ut in comparisonem reliquarum extorsionum levis videretur decimatum præstatio, Iamaque fuerit tantum pecuniarum undique corrasum esse, quantum ipsam charybdim explere potuisset. Nos interim, certa spe tuæ classis confirmati, singulis annis naves, viros, arma, triticum Christianis Orientalibus suppeditare, utque forti animo calamitates suas ferrent, litteris ac legationibus exhortari, brevi alluturas vires opulentissimi regis, que Turcas trans Caucasum trepidos fugent : sed lenta fuit adeo haec toties jaeta expeditio, ut nisi nos non una, sed pluribus classibus discrimini eorum subvenissemus, deserli ac perdit Turcarum lauces non effugissen. Ciremispiciat omnia nunc prudentia tua, ac judicet uter nostrum Turcas foveat, nosne per quos nullæ insule, multi adhuc populi Christum colunt, aut is qui tot florenibus regnis subnixus, collecto auro quod in multis expeditiones salis esset, eos savissimis hoslibus prodit, pro quorum salute collatum est ».

12. Cruce signata classis impie ab Aragonia in Genuenses conversa. — Vera haec erant a Genuensibus objecta Alfonso ; ea enim classis, que ab archiepiscopo Tarragonensi Apostolicae Sedis in Aragonia, Valentia et Catalonia legato

ex sacris decumis comparata fuerat, non in Turcas, sed in Genuenses converxit impetus, et Ligusticam oram vastavit summo Pontificis dolore, qui eos solari, et cum rege ipso conciliare nisus est², graviterque de archiepiscopo Tarragonensi, quem reprobum vocat, et illius sectatoribus questus est hisce verbis³ : « Navigant more piratico in Dei offensam, opprobrium Sedis Apostolicae atque nostrum, et in scandalum plurimorum fideique Catholice vilipendium et contemptum, ac tolius Christianitatis turbationem ». Alis etiam litteris³ acerbissime deploravit Aragonensem classem sacro conductam auro Orientem non petuisse, dum Mahomeles in Hungariam irruerat.

« Callistus, etc. Solum oslenio galearum, saltem in Ragusio etiam, quod essent pirates, et in paucissimo numero, cum nomine nostro reslanrasset Hungaros, qui onam scafiam non sentiunt de nostris galeis in partibus Orientalibus et sic clamant ad celum : Ubi est Deus noster, ubi est populus, ubi est populus Christianus : occidamus legatum, de cardinale S. Angeli loquitur, pacificemus nos enim perfidis Turchis, et permittamus perditionem cæteri populi Christiani, qui sie nos deserunt. O proditores archiepiscopus Tarragonensis et commendator Olzina de Monte albano conduclores tantarum galearum, que sufficienes erant ad bene Irbandum Tureum, si littora maris Turchi sublassent, et inde Graeci et Christiani insurrexisserint, et liberalius esset populus Hungarorum. O iterum proditores, Deo, nobis et hominibus, et cum tanta affluentia pecuniarum a nobis exaetarum : non deliciet divina ultio, neque Sedis Apostolicae gravis acrimonia, ut eis sit poena, cæteris in exemplum. O rex Aragonum, adjuva papam Callistum et eum solum non dimittas, et Deus regnare te faciet cum longitudine dierum ; alias senties Deum iratum. Si que de presentibus scribimus vicibus geminalis imperatori et cæteris regibus ac dominis, et toti populo Christiano, scimus de certo, quod nisi nobis assistant, plaga eis non deerit, et nos victores erimus : et va illis, qui in his nobis non assistunt, semolis quibusvis impedimentis deliciis et aliis ». Nonnullisque interjectis, suos apud Aragones oratores pro sacra expeditione conficienda ita compellat : « O filii Dei, occurrite cum isto papa Callisto martyre extra ferrum, et latrale pro Christo, quoniam canes pro dominis suis latrant. Haec per nos ordinata sunt cum laetrymis multis et repentinis. Datum etc. » Obsurdavit ad Pontificios clamores Alfonso meretricula Lucrelia amoris irrefilis⁴, famaque et muneupati voti oblitus. At Callistus et si armis auxiliaribus illius destitutus quam

¹ Ext. eor. lit. apud Aug. Just. I. v. et apud Bizar. I. xii. *

² Lib. brev. p. 24, 25, 26 et 31. — ³ Ibid. p. 34. — ⁴ Ibid. p. 6.

— ⁵ Gobelin. in Comm. I. i.

maximam potuit instructam classem in Orientem misit, cum aurum omne gemmasque pro ea sustentanda distraxisset: qua de re Genuenses certiores facti ad eum haec scripsere¹:

« Petrus dux et consilium Callisto papæ.

« Legimus, beatissime pater et domine nobis colendissime, litteras sanctitatis vestrae xxii die Maii superioris datas. Legimus item exempla litterarum reverendissimi domini cardinalis S. Angeli, quas ex Hungaria xxiii die mensis Aprilis misisse videatur. Ex his cognovimus quanta sit serenissimo illi regi spes reposita in classe sanctitatis vestrae, quamque cupiat eam littora terraque Turcarum mox incursare. Nobis multa cogitantibus verba profecto desunt, quibus studium ardoremque vestrae sanctitatis ad fidei defensionem digne extollere, satisque laudare valeamus. Quid enim addi posse dicemus tanto animi fervori, qui erogatis auro, argento, gemmis, se ipsum cupiat pro suo grege in captivitatem dare? Verum quoniam haec pia animi vestri conscientia in Deo resquiescens humanas laudes aspernatur, missa haec facimus. Quod nos respicit, sanctissime pater, non est ignotum sapientiae vestrae hanc rempublicam, etiam priusquam Machometus Constantinopoli potiretur, non exiguum Turci i belli pondus subiisse: ex eo omni tempore navibus, viris, armis, tritico urbibus Pontici maris succurrere cœpimus, vixque unquam postea ejusmodi sumptus cessavit. Postquam autem a conspectu vestrae beatitudinis redierunt legati nostri, cum Rhodus, Chios, Lesbus, aliaeque urbes et insulae manifestis periculis objectae viderentur, praeter Ponticarum urbium euram, ad has quoque terras consilia convertere necessarium fuit. Itaque naves duas cum viris circiter quingentis, armisque et instrumentis bellicis Chium misimus, unam Mytilenas cum ducentis et omni telorum armorumque genere, tritici autem tantum convexus Chium, ut si vel Rhodus vel alii vicini populi esuriant, inde fami eorum succurri possit. Capham autem et ad alias Ponticas urbes duas item misimus alias naves magnam frumentorum vim ferentes, quarum altera omnium maxima, que mediterraneo mari navigavit, fulmine ieta malo et antennis ambustis faeta inutilis est, ingruitque necessitas aliam ejus loco querere, que in Pontum penetret et onus incensæ, non sine novo et gravi sumptu illuc perferat. Haec quisque recte cogitare voluerit, hie ingens aliqua et hosti formidabilis classis a nobis comparata non sit; inveniet tamen nos hoc longo et assiduo bello tot naves, tot viros armasse, tantum pecuniarum profundisse, ut longe minore sumptu prævalida classis parari potuerit.

« Lætamur classem sanctitatis vestrae nunc

solvit, et Orientem petere, quæ utinam kal. Maii, ut fama erat, in Asiam pervenisset; fovisset enim bona spe Christianorum populorum animos, quorum quidam perterriti, abjecta spe Occidentalium præsidiorum, pacem cum rege Turcarum agitare feruntur. Nos, beatissime pater, quamquam diuturni bellum mole defessi, non desinemus famam terris et insulis, quas nominavimus, opem ferre, quandiu vires patientur; et si reges ac populos Christianos beatitudine vestra in unum consensum addueet, praelaram aliquam magnificamque expeditionem adversus Turcas parare annitemur. Profecto spei, quam de nobis sanctitas vestra concepit, respondere, nec promptitudine vel ardore cupiam cedere conabimur, qui nos nostraque omnia benignitati vestrae propensius commendamus. Data Januæ die xi Julij mclvi ».

13. *Pontificie classi præficitur Ludovicus cardinalis.* — Non defuisse Genuenses suo muneri, quamvis vexarentur bello ab Aragonio rege, classemque comparatam, ut Lesbum Lemnumque insulas, et Capham necessariis rebus munirent, ut moniti erant a Pontifice¹, misisse in Orientem, refert Bizar². Porro Ecclesiastica præfecit Callistus classi Ludovicum tit. S. Laurentii in Damaso presbyterum cardinalem, de quo haec scripsit³: « Nos die S. Petronillæ Ludovicum tit. S. Laurentii in Damaso presbyterum cardinalem nostrum et A. S. legatum contra Christi et Christiani nominis inimicos, ipso etiam devotissime suscipiente, crucesignavimus, et dilectum filium Petrum Ludovicum de Borgia nepotem nostrum gentium armorum capitaneum generalem cum egregia commilitonum comitiva castrametatum misimus ut terras nostras sanctaque Romanæ Ecclesiæ pacatas teneamus ». Extant in Pontificio Regesto litteræ⁴, quibus Ludovicum legatum e latere ad bellum sacrum Mahometi II inferendum renuntiavit, instruxitque auctoritate ad sancienda fœdera cum regibus, principibus ac præsulibus pro crucesignata expeditione conficienda.

« Dilecto filio Ludovico tituli S. Laurentii in Damaso presbytero cardinali, patriarchæ Aquileiensi, ac camerario nostro A. S. L. salutem etc.

« Excelsus Deus, qui prout sua divina videatur providentia alta humiliare et humilia extollere consuevit, ad comprimendam conferendamque superbiam eorum, qui divinis institutionibus contraire præsumpserunt, nonnunquam hominum, nonnunquam angelorum ministerio utendum esse disposuit; sic enim ad ejiciendum et exterminandum illum Luciferum, qui super alta volare conabatur, Michaelem archangelum delegavit, sic ad tugandas perdendasque Amorhæo-

¹ Apud Hier. Bonzelm. p. 349.

² Lib. brev. p. 25. — ³ Bizar. l. xii. — ⁴ Lib. brev. p. 35. — Lib. v. p. 245.

rum gentes Moysen et Josue populis fidelibus præposuit, sic angelum illum ad maximum superbiae exercitum Sennacherib perimendum destinavit. Cum itaque Machometus Turcorum exitiale caput, Redemptoris nostri crudelissimus hostis, et nefandissimus Christianæ religionis perturbator, in tantam elationem superbiamque devenerit, quod ipse divinis ac natura libus institutis repugnare non dubitans, tanquam bellua non cognoscens summi et omnipotentis Dei potentiam, sed impietatis et pervicaciae sua laxatis habenis, tanquam crudelissima sera, illis, quos lasciva voluptuosaque primi Machometi seeta deceptos tenet, praesesse minime contentus, ultra eas, quas detinet occupatas, cultrices et devotas terras nominis Jesu Christi civitates et populos innumerabiles ferro igneque vastaverit, sueque tyramidi, illam etiam præclarissimam civitatem Constantinopolitanam servire coegerit, et quod detestabilius est, omne suum perversum ingenium, et omnes suas euras et cogitationes iniquas ad sanctissimum Salvatoris nostri Jesu Christi nomen immortale delendum, et ad infelicissimam scelestissimamque Machometi memoriam recolendam posuerit, ipsorumque Machometum impie veneretur et colat, ac tanta sit illius nefandi omnium scelerum artificis vesania, ut per universum orbem terrarum venerandum esse contendat; nos, qui licet immeriti, vices ipsius Redemptoris nostri gerentes in terris Christiano generi præsidemus, quantum ab ipso nobis conceditur, per suas semitas incendentes, omnia præmissa matura consideratione cogitantes, quotque innumerabilia detestanda facinora per ipsum truculentissimum hostem contra Christi fideles, Christique fidem perpetrata sint, et quid in ipsis Redemptoris nostri nominis eversione studere, quidve machinari præsumat, diligenter animadvertentes; qui illum etiam cum nostri periculo sanguinis perdere vorimus, volumque ipsum Deo reddere ardenti desiderio affectantes, ac tam ipsis Altissimi exempla pro viribus imitantes, quam etiam prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum vestigiis inhærentes, qui postquam gentes Catholicas ad pugnandum contra infideles excitarunt, pro consilio et auxilio legatos de latere, tanquam pacis angelos mittere consueverunt, te cuius personam, summa fide et singulari vitæ integritate ac prudentia et præstanti animi magnitudine, rerum gestarum usu, ac experientia decoratam esse cognovimus, de consilio venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalium, auctoritate Apostolica legatum de latere facimus, constituimus, deputamus atque creamus.

« Et licet tua præsentia sine nostra incommoditate carere non possimus, tamen huic communi ac publicæ Christianorum utilitati consulentes, de tua eximia probitate et præcipuo

fidei ac devotionis ardore sumentes in Domino fiduciam specialem, et classi maritimæ cum inero et mixto imperio praticimus »; et infra, « circumspetionis tuae præsentium tenore commitentes ac mandantes, quatenus erecto contra eosdem Turcos, et alios Christiani nominis inimicos sanctissimo crucis vexillo ad ea loca te conferas, quæ ad hanc sanctam expeditionem præficiendam magis opportuna cognoveris, et cum quibuscumque dominis, principibus, regibus, magnatibus, comitatibus ac Ecclesiasticis et sæcularibus personis, cujuscumque gradus et dignitatis existentibus, etiamsi patriarchali, archiepiscopali, episcopali vel alia quamvis Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate, ac privatis etiam personis expediens esse putaveris, agas et opereris, quod huic negotio profuturum esse duxeris, et quiequid prudentia tuae visum fuerit, quam sine alia nostra instruptione instructissimam esse judicamus, etc. ». Amplissima potestate legatum instruit, ut meditata pia consilia ad exitum perducat. « Dat. Romæ apud. S. Petrum anno, etc. MCCLV, Pontificatus nostri anno 1 ».

Amplificata alio Diplomate ejus fuit potestas, quo legatio ipsi in Sicilia, Dalmatia, Macedonia, Græcia universa¹, Egei maris insulis, Creta, Rhodo, Cypro, regnisque et provinciis Asiaticis data est, præfectusque omnibus locis, quæ hostibus eripuisset: aliisque præterea mandatis fultus est, ut archiepiscopum Tarracensem et Antonium Olzinam militiae S. Jacobi de Spatha equitem administratione et imperio clasis in Aragonia decunano auro comparate submoveret²; verterant enim illi, ut divimus, arma in Christi fideles stringenda in Turcas; ob quod flagitium Apostolico etiam edicto exauctorati fuere³. Profectus Neapolim legatus cum classe Alfonsum a perficiendis promissis aversum reperit, fusaeque⁴ preces audite non sunt. Ne itaque legatus inani mora tempus tereret, vela in Orientem a Callisto pandere jussus est⁵, etiamsi ab Alfonso promissas triresmes non obtineret, allata haec ratione: « Si classis nostra quanprimum Turcarum littora et terras maritimæ invaserit, necessario copia et potentia hostium, que maxime in Hungariae oppressiōnem congregata sunt, evacuabuntur et distraherentur. In acceleratione igitur classis salus regni Hungariae sita est; imo universæ Christianitatis, quia si, quod Deus avertat! Hungaria opprimitur, in maximo et certissimo discrimine versabilur ». Ac ne rem in partem iniquam traheret Alfonso, Pontifex metuendum perieuli Pannoniae imminens illi proposuit, de quo ad Solerium oratorem haec scripsit⁶: « Alfonso regi Aragonum et utriusque Siciliae illustri

¹ Lib. V. p. 44. — ² Lib. brev. p. 21. — ³ Lib. VII. p. 291. —

⁴ Lib. brev. p. 17. — ⁵ Ibid. p. 6 et 30. — ⁶ Ibid. p. 22.

scripsimus, in quanto periculo Hungaria sit reposita, et quantopere classis nostra unicum in provinciarum ipsarum remedium ab eis flagitur et speretur, ob quod non miretur regia majestas, si maturare legatum fecimus etiam cum mediocri classe ». Cum legatus solutis Neapoli anchoris Siciliam, ac deinde Orientem cum classe petisset, illum Pontifex ad rem bene gerendam his verbis accedit¹ : « Quanquam, dilecte fili, noui tibi necessaria sit exhortatio nostra, Deus te et sacrosancta fides exhortetur, et eterna gloria et fama, que tibi parata est. Rursumque tibi gloria ista reservata est, et victoria contra perfidum Turchum cum recuperatione Constantinopolis ». Praeterea Rhodiorum magister Turciae littora classe infestare jussus est².

14. *Dum universum orbem edomare meditatur Mahometes, navalii pugna superatur ab Hunniade.* — Interea Mahometes centum quinquaginta millia militum in Hungariam effudit³, ut ea subiecta ad reliquum Occidentem edomandum viam sibi muniret. Tanto illum intumuisse fastu scribit Thurosius⁴, ut ferret fama haec ab ipso verba usurpata : « Unus Deus dominatur in celis, competens est ut unus tantum princeps dominetur terrae ». Primum vero belli Barbarie moles versa est in Albam-Graecam sive Belgradum, quam Hungari Nandor-Albam vocant, ad confluentes Danubii et Savi sitam, quamque antea Amurates septem mensium obsidione irrito conatu presserat. Audita ea irruptione, Ladislaus rex et Ulricus comes, quasi abjecta regni Hungarici tutela, Vietnam in Austria profligerunt. Cardinalis S. Angeli legatus Budae remansit ad auxilia undique contrahenda : Joannes e Capistrano Minorita cum iis copiis, quas saeris concionibus ad induendum crucis symbolum coegerat, Albam profectus, ad eam contra Turicos impetus defendendam. Interea Joannes Huniades arcem propugnabat : qualiebat vero tormentis æneis urbem Mahometes, et undique eam urgebat.

15. Instructa etiam fluminea classe ad auxilia omnia intercludenda vastitatem agro inferebat, cum Huniadis imperio legatique curis instructa est classis, initaque est navalis pugna, in qua victoriam Huniadi Deus concessit, quam describit hunc verbis Thurosius⁵ : « Conquisitis tandem navibus, illas militibus armatis et cruce signata gente simul oneravit : tandem per flumen Danubii hostiles contra naves misit ; propter quod uterque hostis navalij jungitur certamine. Ingens exuberat in Turcis clamor ; et Hungari quoque vocibus altis Dominum Jesum pro auxilio invocabant. Via igitur ad fugam

utrique hosti dempta, acerrimum committitur bellum : feruntur hinc inde altas Danubii per aquas utriusque partis naves, et multi ex illis mortalibus sauciat vulneribus cadentes ibant in profundum, tantique sanguinis ex effusione clara Danubialis aqua immensa caedis cruenta ostendebat vestigia, et vescentibus pugili de utroque piscibus escæ parabantur. Tandem longum belli post laborem vicernit Hungari, acriusque irruentes in Turcos naves eorum ferreis junctas catenis dissecantes vehementes succenderunt in flamas. Quod postquam Turcorum Cæsari innotuit, dixisse fertur : Jam gravius nostra potiemur voluntate. Dominus vero comes navali in certamine gloriam victoriae adeptus, mox castrum adiit, et capitaneos illius jam mente consternatos, et praeter mortem nullam aliam sortem expectantes, consolatus est. Quid, inquit, territi estis ? an solum nunc vidiatis Turcos ? Hic sunt illi quos sepius fugavimus, nosque interdum fugimus ante illos : eum illorum aspectus, quos multoties vidistis, vos turbat ? Nonne arma et vires illorum experli estis ? Confidamus igitur, filioli, in Christo, pro cuius nomine crebrius nostrum fudimus sanguinem, et eum illius nostroque hoste eo fortius decertemus. Nonne Christus mortuus est pro nobis ? Et nos quoque moriamur pro illo. Estote ergo animo constantes et fortes in bello : timidus, ut nolis, est hostis, sique Deus nobiscum fuerit, de facili conteri potest, etc. ».

16. *Germanos principes litteris et legatis Callistus frustra tentat.* — Meminere de insigni illa navalii victoria Calchondyla¹ in historia Tureica, qui triremes Mahometicas captas incensasve fuisse ait ; tum B. Joannes e Capistrano, qui viginti septem ex illis captas scripsit² ad Pontificem ; tum etiam Pontifex ipse in litteris ad episcopum Atrebatensem datis³, qui ubi nuntium de Turcarum in Pannoniam irruptione audivit, eo curas omnes intendit (quod paulo ante diximus) ut classem mitteret in Orientem, ut vastatissimæ Asiae et Graeciae littoribus hostiles distraherentur vires, vel Mahometes ex Hungaria ad novos eos motus discedere cogeretur ; tum ut imperatorem Fridericum aliosque Germaniae principes ad conjungendas cum Ladislao Hungariæ et Bohemia rege in Mahometem vires, illumque ex Panonia et Albae obsidione pellendum permoveret. Extant ea de re ad Fridericum Callisti litteræ⁴, quibus illum in tanto rei discrimine interesis suspiriis et flebilibus vocibus adhortatur, nt ad fidem defendendam assurgat.

« Charissimo in Christo filio Frederico, Dei gratia Romanorum imperatori.

« Quanquam pluribus modis tua serenitas intelligere potuerit flagrantissimum et inenarra-

¹ Lib. brev. p. 31 et 32. — ² Ibid. p. 23. — ³ En. Sylv. hist. Bohem. c. 65. — ⁴ Ant. 10. p. 10. XXII. c. 14. § 1. — ⁵ Thurosius Chron. c. 55. Dubrav. I. XXIX et ali. — ⁶ Thurosius in Chron. sup. c. 55.

¹ Calchond. hist. Ture. I. VIII. — ² Ext. ejus lit. apud Wading, hoc ann. u. 59. — ³ Lib. brev. p. 29. — ⁴ Ibid. p. 1.

bile desiderium nostrum ad vindicandas injurias sacrosancte religioni a perfidis Turchis illatas, credamusque celsitudinem tuam ad succurrendum fidei paratissimam esse; tamen quia in horas pro tam sancto opere ignescit et accenditur cor nostrum, et haec unica cura mentis nostra sedet infixa, facere non possumus quin continue universos Catholicos principesque ad tam salutare, tam sanctum, tam denique divinum opus excitemus, et excitatos rursus atque iterum admoneamus. Vellemus equidem ut fieret universis Christi fidelibus intropieere intimam cordis nostri, et videre vivacem curam, qua torqueat viscerá nostra, cum in his cogitationibus sine aliqua intermissione versamur: cupimus enim, et plusquam credibile cuiquam esse possit, optamus huic perfido cani Tureo ire obviam, ejusque furorem comprimere, ac rabidam sitim Christiani sanguinis extingue. Ingemiscimus continue, nec possimus continere lacrymas, quoties hic sathanæ filius nobis venit in mentem: sed dñeis quadam passio urit sensus nostros, speramus quippe, ino divino quodam præsagio confirmare posse videmur, hanc immensam gloriam et triumphum fidei tempori nostro ab immortali Deo reservari, ut acerrimum hostem Christiani nominis desolatum eradicatum videamus.

« Ad te antem, charissime fili, quem sanctae religioni Christianæ et debere et posse subvenire intelligimus, iterato recurrimus, et ut eum, in quo potissima spes nostra nilitur, hortamur et quanta possumus eum affectione requirimus, ut jam, quia tempus instat, potentiam tuam excitare velis, et causæ divinae patrocinium suscipere, quæ in tuis progenitoribus firmissimum subsidium semper habuit. Occurrentum est hosti, ne per mala nostra invalescens exercandi propositi sui proculeandæ fidei Christianæ compos fiat. Si primus furor ejus comprimitur, faciles erunt Christianis ad reliqua successus; sin prævalere ejus rabies ex nostra negligentia cœperit, timendum est, ne quod in tempore neglectum fuerit, totius populi Christiani luctu miseriaque plectatur: jam enim in fauibus Hungariæ perditissimum ipsum Turcum cum suo exercitu esse intelleximus eo animo, ut regni illius viribus edomitis facilius possit reliquam pessum dare Christianitatem. Quod cum ex litteris dilecti filii Joannis S. Angeli diaconi cardinalis legati Apostolice nobis nuntiatum esset, statim classem nostram emisimus, et legatus noster in mari est, et properat quam celerime versus Constantinopolim navigare, et hostium littora invadere, ut eorum copiae necessario distrahantur et minuantur, dum suis ad maritima loca laborantibus auxilio subvenire volent. Quod consitum quia utilissimum probatissimumque visum est, in acceleranda dicta classe nostra incredibilem curam adhibuimus

efiam cum distractione auri, argenti, et jocalium nostrorum, que omnia in praesentiarum exponimus: atque utinam, ut tanta strages et opprobrii fidei orthodoxæ cessaret, captivitas persone nostra sufficeret, quam libenter offerimus, novit Deus. Haec eum stetu et lacrymis tibi preserfim et aliis Christi fidelibus intimamus, hortamurque et precamur tuam celsitudinem, ut non delicias cum tuo exercitu in Hungariam proficisci, teque charissimo in Christo filio nostro Ladislao regi illustri adjungere, ut utriusque viribus unitis terrestri pugna Barbari conficiantur et proligentur, eodemque tempore terra ipsorum maritimæ a classe nostra vastentur. Dat. Roma, etc. MCLVI, Pontificatus nostri anno II ».

17. Monuit oratorem suum in Germania Joannem episcopum Papiensem Callistus de his, quæ ad Fridericum scripsit, omnique contentione ipsum eniti jussit¹, ut idem imperator exercitum in expeditionem educeret contra Turcas, seque Ladislao societate jungeret, cum sine æterna salutis detrimento fidei causa deseriri non posset.

« Venerabili fratri Joanni episcopo Papiensi referendario nostro, salutem, etc.

« Quia legatus ipse (nimis cardinalis S. Angeli in Pannoniam missus,) sumnum hujus belli præsidium in charissimo in Christo filio nostro Frederico Romanorum imperatore reliquisque Germaniæ principibus collocatum esse predicat, indeque spem omnem esse, ut terrestri pugna Tureo obsistatur, supplicavit nobis, ut rursus per litteras prælibatum imperatorem ad se tandem movendum et cum charissimo in Christo filio rege Hungariae conjungendum exhortemur: » nonnullisque interjectis, « hortare, excita, impelle omnibus modis prælibatum charissimum filium nostrum imperatorem, ut tanta glorie tempus non omittat, non differat subvenire sanctæ religioni. Ecquis erit tam ferreo corde, quis tam nihil de sua gloria et divino merito cogitans, ut ad tantum incendium extinguendum non accurrat? Venit tempus, instat hora, qua de necessitate salutis omnes Christi fideles huic divino operi toto pectore debent incumbere, et in perditionem immanissimi hostis se accingere. Tu igitur, qui non immerito in partem laboris vocatus existis, vigila et elabora pro viribus, ut quamprimum intelligamus Germanorum principum exercitum cum Hungariorum esse conjunctum, Turcosque pugna terrestri premi, etc. » Non defuit officio episcopus Reinensis, cuius commendata diligentia est; urgere tamen rem iterum jussus hisce verbis²: « Insta apud carissimum in Christo filium Fredericum Romanorum imperatorem semper Augustum, et apud alios reges, principes, duces

¹ Lab. brev. p. 5. — ² Ibid. p. 11.

et prælatos tuis salutiferis monitionibus, nt in tanta fidei nostræ necessitate, in tanta religio-
nis nostræ exaltatione desistere nolint». Conti-
ciebalur summo dolore Pontifex, Germanos tor-
pore consernescere, nec signa in Mahometem
attollere : atque ideo ad eos excitandos emdem
Joannem episcopum Papiensem operam dare
jussit¹, ut Fridericum imperatorem et alios Ger-
maniae principes ad ea, que in superioribus
conventibus decreta erant, perficienda impelle-
ret.

« Callistus episcopus, servus servorum Dei,
venerabili fratri Joanni episcopo Papiensi, refe-
rendario nostro, salutem, etc.

« Pridem ad summi Apostolatus apicem, Deo
ita disponente, evocati, cum videremus quam
crudeliter in Christianos sæviret horrenda hæc
Turcorum tempestas, ac quam celeri remedio
ad subveniendum fidelibus esset opus, maturo
præhabilo consilio, misimus ad Germaniam,
Hungariam, regna et terras a Turchis occupa-
tas illisque finitimas, dilectum filium Joannem
S. Angeli diaconum cardinalem nostrum et
Apostolice Sedis legatum de latere, primo ut ad
præfatum Romanorum imperatorem profici-
seens eum ad salutarem contra eosdem Turcos
expeditionem nostro et Apostolice Sedis no-
mine exacta diligentia hortaretur, ab eodemque
triginta peditum millia et equitum decem juxta
conventa in dieta in Novacivitate se præsentę
proxime celebrata, ac tibi ibidem interessenti,
et nomine Sedis prædictæ recipienti asseverata
præmissa ad hoc ipsum opus reposceret; inde
in Hungariam transiret, ipsumque regem ba-
ronesque et regni prælatos ad resistendum tam
perfidis hostibus animaret; neenon, sicuti dis-
cordias inter fideles vigere inveniret, easdem
tollere conaretur : demum congregatis exerci-
tibus opportunis, eos, duce Altissimo, ad defen-
sionem nominis Christiani educeret. Quæ om-
nia cum quantum in eo fuit debita usque in
hanc diem cura sit executus, accidit muperrime,
ut rege præfato una cum dicti regni baronibus
et prælatis parante in proximum venturum An-
gustum universatem exercitum congregare :
nuntiato subito Turcorum adventu necesse fue-
rit ad tutandos ipsius regni fines particulariter
kopias pro tempore mittere, in quibus cum me-
morati legati præsentia et labor continuus pluri-
mum necessaria esse noscantur, propfereaque
pluribus in locis simul versari, et omnia per se
obire non valeat, ne quid interim, quod salu-
tare sit, per ejus absentiam deseratur, maxime
cum (quod dolenter referimus) exercitum in
dieta Alamania præmissum nondum ex frequen-
tibus litteris paratum esse andiamus, de consi-
lio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E.
cardinalium te, de cuius zelo fidei, integritate

vite, doctrinae præstantia et rerum agendarum
longo jam usu plenam in Domino fiduciam ob-
tinemus, ad præfatum imperatorem cæterosque
supra nominatos nostrum et Apostolice Sedis
nuntiū et oratorem cum potestate legati de
latere facimus, constituimus ac deputamus, ad
illosque te destinandum putavimus, ut antedictum
imperatorem nostro nomine adeas, illum-
que præceris et roges, ut menor Christianæ sa-
lutis et præmissorum in dieta factorum, quorum,
fiducia nos jampridem venerabilem fratrem
nostrum archiepiscopum Terraconensem cum
parte, (nondum illius proditio patuerat,) et mu-
perrime dilectum filium Ludovicum tituli S.
Laurentii in Damaso presbyterum cardinalē
camerarium nostrum cum reliqua classe lega-
tum de latere proficieti mandavimus, velit (ut
imperiali cæsiludine sua etiam dignum est)
cum effectu enrare, ne nos et cæteri fideles, ad
quos ipsius dietæ fama et strepitū promissionis
in ea factæ testimonium pervenit, expectatione
nostra frustremur, atque ita fides Catholica
hanc tantam confusionem accipiat; denique et
cum serenitate sna et cæteris Alamaniæ princi-
pibus, prælatisque, ac baronibus et populis
circa omnia alia et singula etiam decimam
ipsam impositam, sive aliam debitam, cætera-
que in hunc tam piuum usum et præfati promissi
exercitus apparalum converlendam tangentia
facias, dicas et exequaris, quæ ad persolvenda
antedicta præmissa, et maturandam expeditio-
nem necessaria videris seu etiam opportuna.

« Et quia nisi fidelium robur unitum sit
invicem et concors, fieri quidquam oppor-
tunum Deoque placens non potest, audientes
(non sine præcipua animi displicientia) intra
limites hujusmodi Iure legationis inter nonnullos
principes, comites et barones, nobiles ac
populos diversas dissensiones et controversias,
quibus piuum hoc opus manilesle impeditur,
tibi prædicto inter præmissas et quascumque
alias personas enjuscumque dignitatis, status,
gradus, vel conditionis fuerint, pacem, concordiam
et unitatem tractandi et componendi, pa-
ciseendi, firmandi, et promittendi et treugas
indicendi, ac omnia alia et singula in præ-
missis et circa ea necessaria et opportuna fa-
ciendi, statuendi, præcipiendi, ordinandi, robo-
randi et exsequendi; neenon contradictores
quoslibet et rebelles auctoritate Apostolica per
censuram Ecclesiasticam, et alias, de quibus
tibi videbitur ; penas aliaque opportuna juris
remedia, appellatione postposita, compescendi :
neenon, si forte interim congregaliones aliquas
sen dietas in dieta Alamania fieri contingeret,
in quibus necesse vel utile futurum esset, te
interesse in eisdem, interessendi cum pleno
legationis de latere officio, ut præmittitur, te-
nore præsentium facultatem concedimus et e-
tiam potestalem, etc. Dat. Romæ apud S. Pe-

¹ Lib. XXII. p. 371.

trum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadragesimo quinquagesimo sexto, XV kal. Iulii, Pontificatus nostri anno secundo ».

18. Non dignum Christiano Caesare spiritum induit Fridericus, non fortis et magnanimos Germaniaæ populos ad cruce-signata vexilla concivil: sed inertiae se dedit quanquam antea imperialia suscepturus ornamenta poposcerat a Nicolao, ut saeræ expeditionis in Turcas conficiendæ præticeretur Fridericus, pluresque jam conventus ea de re celebraret: ingresso enim Pannoniam Mahomete, illiusque pæne cervicibus imminentे: et inimicitias suscepit¹ aluitque in Ladislaum, qui Hungariae regnum puerili metu, ut diximus, deseruit². Sollicitati eliam a Callisto³ atii principes fuere, ut in Mahometem consurgerent, nimurum Albertus dux Austriae, Henricus Nicensis, Petrus Britanniæ, Ludovicus Sabaudiae, Fernandus Besiensis duces, iisque proposuit quantam gloriam ea in re consecuturi essent: « Hortamus », inquit in litteris ad Besiensem datis, « nobilitatem tuam, ut causæ divinæ patrocinium animo virili amplectaris, cogitesque potentiam ab immortali Deo tibi tributam in nullo ampliori opere magis illustrari posse, quam si tam necessario et opporluno tempore in perditionem inimicorum Christi eam exerceas: nam quid tanta laude dignum in Christiano principe esse potest, quam pro Deo, pro fide, pro sanctissima religione contra immanissimum furorem et perditam rabiem infidelium vires suas ostendere? » Rogatique inter alios Carolus⁴ Francorum et Alfonsus⁵ Aragonum reges, ut vires suas florentissimas converterent in communem hostem, qui Pannoniam sibi subjicere amitebatur.

19. *Humana destitutus ope ad divinam confluit Pontifex, indictis precibus.* — Cæterum humana ope orbatus Callistus, ad divinam perfugit; conciliaturus enim Christiano populo celeste presidium, solemnes supplicationes, aliaque pia opera peragenda a fidelibus saeculariæ potestatis imperio indixit; de quo haec tradit S. Antoninus⁶: « Idem », nimurum Callistus, « anno secundo Pontificatus sui, mandavit per solemnes litteras Apostolicas ubique terrarum fidelium singulis diebus inter nonas et vesperas pulsari in omnibus Ecclesiis ad *Ave Maria* ter, in qua pulsatione quicunque diceret genibus flexis ter *Ave Maria* et *Pater noster*, consequeretur indulgentiam trium annorum et trium quadragenarum. Item quod omni prima Dominicæ mensis fieret processio generalis, ad quam convenienter clerici, religiosi et laici, et cantaretur missa cum prædicatione ad materiam accommodata pro victoria habenda contra Turcos, et qui interesset haberet septem annos